Estado de Alagoas

CÂMARA DE VEREADORES DE MURICI
Rua Firmino de Queiroz  nº 135, Campo Grande,
 CEP 57820-000 , Murici – Alagoas – CNPJ. 12.488.532/0001-07
Camaramurici.al@gmail.com / Fone 82.3286.1370

Mensagem nº 01/2025.
Murici/Alagoas, 30 de abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor Conselheiro.

Fernando Ribeiro Toledo

Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas
Av. Fernandes Lima, Farol, CEP 57017-225.
Maceió - Alagoas.

Senhor Presidente;

Estamos através da presente nos dirigimos a Vossa excelência para

encaminhar a Prestação de Contas Geral desta Casa Legislativa Municipal referente

ao exercício financeiro de 2024, acostadas todos os documentos exigidos

relacionados abaixo.

01.  Mensagem de encaminhamento contendo sumario da documentação

acostada;

02.  Relatório de Gestão de natureza orçamentária;

03.  Lei Orçamentária Anual contendo: Programa de Governo, Demonstrativo de

Funções e Sub funções e Programas por Projeto, Atividade e Operações

Especiais e Detalhamento da Despesa para o exercício de 2024;

04.  Demonstrativo dos Créditos Adicionais;

05.  Demonstrativo dos remanejamentos com as copias dos seus atos

normativos;

06.  Termo de Conferencia de Caixa;

07.  Demonstrativos dos Saldos Bancários 31/12/2024;

08.  Conciliação Bancaria em 31/12/2024;

09.  Comparativo das Despesas Autorizadas com a Realizada (Anexo 11);

10.  Balanço Orçamentário (Anexo 12);

11.  Balanço Financeiro (Anexo 13);

12.  Balanço Patrimonial (Anexo 14);

13.  Demonstrativo das Variações Patrimoniais (Anexo 15);

14.  Demonstrativo da Divida Flutuante (Anexo 17);

mailto:Camaramurici.al@gmail.com

Estado de Alagoas

CÂMARA DE VEREADORES DE MURICI
Rua Firmino de Queiroz  nº 135, Campo Grande,
 CEP 57820-000 , Murici – Alagoas – CNPJ. 12.488.532/0001-07
Camaramurici.al@gmail.com / Fone 82.3286.1370

15.  Demonstrativo do Fluxo de Caixa;

16.  Relatórios de Gestão Fiscal;

16.1. Demonstrativo da Despesa com Pessoal;

16.2. Demonstrativo de Disponibilidade Financeira;

16.3. Demonstrativo de Restos a Pagar;

17.  Inventario Físico dos Bens Moveis e Imóveis;

18.  Inventario dos Bens existentes no almoxarifado;

19.  Rol dos adiantamentos;

20.  Relação de Restos a Pagar;

21.  Relação de Processos Licitatórios;

22.  Relação das Despesas efetuadas com dispensa ou inexigibilidade de

licitação;

26.  Relação de Contendo nome dos servidores;

24. Relação dos Convênios Firmados;

25. Relação dos Valores recebidos Duodécimos;

26. Copias das Leis que autorizam Alienação de bens; Declaração que não houve

alienação;

27. Informação dos Sítios Eletrônicos utilizados para assegurar a transparência

gestão fiscais;

28. Copia do ato que nomeou o SCI.

29. Relatório Parecer Conclusivo do Controle Interno;

30. Relação dos Responsáveis pela Tesouraria, Almoxarifado e Patrimônio;

31. Lei que instituiu a verba indenizatória e relação dos vereadores;

32. Relação de todos os servidores do Poder Legislativo Municipal;

33. Copia do Balanço Patrimonial e Demonstração das Variações Patrimoniais

exercício 2023;

34. Declaração atas de audiências publicas realizadas ate o final de dezembro

2024;

35. Declaração atestando o cumprimento do disposto no art. 29, inc. IV da

Constituição Federal;

36. Declaração atestando o cumprimento dos critérios constantes no art. 29, inc.

VI da Constituição Federal;

mailto:Camaramurici.al@gmail.com

Estado de Alagoas

CÂMARA DE VEREADORES DE MURICI
Rua Firmino de Queiroz  nº 135, Campo Grande,
 CEP 57820-000 , Murici – Alagoas – CNPJ. 12.488.532/0001-07
Camaramurici.al@gmail.com / Fone 82.3286.1370

37. Declaração atestando o cumprimento do limite de 5% (cinco por cento)

estabelecido no art. 29, inc. VII da Constituição Federal;

38. Declaração atestando o cumprimento do percentual estabelecido no art. 29-A,

inc. I a IV da Constituição Federal;

39. Declaração atestando o cumprimento do limite de 70% (setenta por cento)

estabelecido no art. 29-A, § 1º da Constituição Federal;

40. Declaração atestando o recebimento das contas do Poder executivo,

garantindo livre acesso a sociedade;

41. Declaração do Imposto de Renda exercício 2025, ano calendário 2024;

42. Declaração informando o Portal da Transparência contendo informações

sobre a Folha de Pagamento;

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos da nossa mais

elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Jose Anderson de Almeida Morais

Vereador Presidente

mailto:Camaramurici.al@gmail.com

		2025-04-30T08:31:58-0300
	JOSE ANDERSON DE ALMEIDA MORAIS:05764743478